
CADERNO 6  7QUINTA-feira, 20 de JUNHO de 2013

Diária
Número de Publicação: 542712

Portaria: 2443/2013 
Objetivo: cobrir a inauguração da Quadra Poliesportiva do 
referido município. 
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572300872/MACIO FERREIRA DOS SANTOS (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 
a 20/05/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 542851

PORTARIA Nº 118/2013-IAP, 19/06/2013
O PRESIDENTE do INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, usando 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos constantes no artigo 31, inciso VI 
do Regimento Interno homologado pelo Decreto nº 3.897, de 
14/02/2000 e ainda o que rege o Regulamento para escolha do 
servidor Nota 10-2013-EGPA,
RESOLVE:
RECONHECER e elogiar, MARIA INES DO ESPIRITO SANTO 
FONSECA, identificação funcional nº 3158934/1, ocupante do 
cargo de Assistente  Administrativo , como SERVIDOR NOTA 10-
2013, eleita pelo voto direto dos servidores  deste Instituto .
Fazer constar nos assentamentos funcionais o conteúdo desta 
Portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 19 DE JUNHO DE 2013.
FABIO SOUZA
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ

Diária
Número de Publicação: 542881

Portaria: 119/2013
Objetivo: participar como jurados no concurso de quadrilha, 
ARRAIÁ DE SÃO MARÇÁ. 
Fundamento Legal: disposto no art.26 da Lei 5.810, de 
24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572065373/ARMANDO DURVAL SOARES DE BRITO NETO 
(ASSISTENTE CULTURAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2013 a 01/07/2013
57684544/DARLEY NERY QUINTAS (GERENTE DE GRUPO 
TÉCNICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 01/07/2013
59039761/EDENISE DO SOCORRO DE JESUS ROMEIRO 
(ASSISTENTE CULTURAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/06/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIAS-DAF
Número de Publicação: 542467

PORTARIA N° 1730 de 13 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 78,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: REDENÇÃO
PERÍODO: DE 13/6/2013 A 13/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5693888/3 / HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR / 043.665.812-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM OS PREFEITOS 

DA REGIÃO DE SAÚDE DO ARAGUAIA, NO MUNICÍPIO DE 
REDENÇÃO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1731 de 18 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia  VALOR: R$ 1.012,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TAILÂNDIA
PERÍODO: DE 8/4/2013 A 15/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590285/1 / PAULO SÉRGIO PINHEIRO LAROQUE / 
581.806.802-15
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES IDELSO DE JESUS LEAL 
JUNIOR E SILVANA MARIA MONTELO, PARA DAR CONTINUIDADE 
NO PROCESSO DE GERENCIAMENTO E ACOMPANHAMENTO 
DO FLUXO DE SERVIÇOS NO ÂMBITO DO HOSPITAL GERAL DE 
TAILÂNDIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1629 de 11 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 14/6/2013 A 15/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS / 094.143.122-34
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AO MUNICÍPIO DE SOURE PARA 
APURAÇÃO DE POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA REALIZAÇÃO 
DA 6ª  CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1630 de 11 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 14/6/2013 A 15/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ AIRES PAESI / 230.491.201-00
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AO MUNICÍPIO DE SOURE PARA 
APURAÇÃO DE POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA REALIZAÇÃO 
DA 6ª  CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1631 de 11 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 14/6/2013 A 15/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
00000 / MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA / 057.659.782-15
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AO MUNICÍPIO DE SOURE PARA 
APURAÇÃO DE POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA REALIZAÇÃO 
DA 6ª  CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1632 de 11 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 14/6/2013 A 15/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5132843-4 / SARA SILVA DE MEDEIROS / 167.930.482-87
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AO MUNICÍPIO DE SOURE PARA 
APURAÇÃO DE POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA REALIZAÇÃO 
DA 6ª  CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1633 de 11 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 14/6/2013 A 15/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
86274-1 / CARLOS AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA / 
081.409.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR COMISSÃO ESTADUAL AO MUNICÍPIO 
DE SOURE, PARA APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NA 
REALIZAÇÃO DA 6ª  CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1610 de 10 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TERRA ALTA
PERÍODO: DE 24/6/2013 A 28/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF

572075981 / JULIO CESAR CHAVES GONÇALVES / 490.122.402-63
OBJETIVO: CONDUZIR O SERVIDOR NILSON CELESTINO DE 
JESUS PIRES, ATÉ O MUNICÍPIO DE TERRA ALTA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1612 de 10 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 meias diárias   VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 25/6/2013 A 27/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ GRACA MACIEL BOL / 159.438.362-68
OBJETIVO: MINISTRAR OFICINA DE QUALIFICAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE PARA IMPLANTAÇÃO DA FASE 3 DA 
TRIAGEM NEONATAL E AVALIAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE TRIAGEM NEONATAL - PNTN, NOS MUNICÍPIOS DE 
ABRANGÊNCIA DO 2º CRS (POLO SANTA IZABEL DO PARÁ).
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1628 de 11 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: REDENÇÃO
PERÍODO: DE 24/6/2013 A 28/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
105988-1 / RAQUEL CONCEIÇÃO DOS ANJOS / 075.491.213-20
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE 
CONTROLE DO TABAGISMO NAS UNIDADES DE TRATAMENTO 
NOS MUNICÍPIOS DE REDENÇÃO, XINGUARA, PAUD’ARCO, SÃO 
FELIX DO XINGU.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1641 de 11 de Junho de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 meias diárias   VALOR: R$ 237,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 24/6/2013 A 28/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
58955711 / GILMARA CRIS NASCIMENTO DA SILVA / 
747.806.542-20
OBJETIVO: MINISTRAR OFICINA NAS ESTRATÉGIAS AMAMENTA 
E ALIMENTA BRASIL NO HOSPITAL MUNICIPAL DE CASTANHAL, 
NO REFERIDO MUNICÍPIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1391 de 20 de Maio de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 3/6/2013 A 7/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
5243076/1 / SYANE SHEILA COSTA DE PAULA LAGO / 
427.965.802-10
OBJETIVO: REALIZAR A II OFICINA DE PLANIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE, NA REGIÃO DE SAÚDE 
DO ARAGUAIA COM TEMA TERRITORIALIZAÇÃO, TENDO 
COMO OBJETIVO DE DISCUTIR A TERRITORIALIZAÇÃO E 
ADSCRIÇÃO DOS USUÁRIOS ÀS UBS/ESF COMO ESTRATÉGIA 
DE ORGANIZAÇÃO DA ATENÇÃO E ELEMENTO FUNDAMENTAL 
PARA VINCULAÇÃO DOS USUÁRIOS ÀS EQUIPES DE APS, NO 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1437 de 22 de Maio de 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MAGALHÃES BARATA
PERÍODO: DE 10/6/2013 A 14/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
115169/1 / ENOLINA CARDOSO BARATA / 136.462.902-00
/ MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA / 237.562.502-10
56065942 / NILCE LEA BANDEIRA DE SOUZA / 207.509.432-20
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO E VERIFICAÇÃO DO 
CONVÊNIO Nº 2485/2008, NO MUNICÍPIO DE MAGALHÃES 
BARATA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS
Aviso de Licitação
Número de Publicação: 542489
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 175/2013
Objeto: Aquisição de Dieta Enteral polimérica nutricionalmente 
completa para crianças de 1 a 6 anos, visando atender a 
demanda do DPAIS/SESPA, conforme especificações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 


